
وزیر اقتصاد:
منابع جبران خسارات صنایع آسیب‌دیده 

سریع تأمین می‌شود
وزیر امــور اقتصــادی و 
دارایــی در جریان ســفر به 
اســتان اصفهان، بــا حضور 
در شــهرک‌های صنعتــی 
تولیــدی  و واحدهــای 
خسارت‌دیده ناشی از حملات 

اخیر، از نزدیک ابعاد آسیب‌ها را بررسی و بر تسریع در تأمین منابع 
مالی برای احیای این واحدها تأکید کرد. به گزارش ایلنا، سیدعلی 
مدنی‌زاده با تأکید بر اهمیت حفظ پایــداری تولید و حمایت از 
صنعتگران اســتان اصفهان، گفت: منابع مالی مورد نیاز برای 
جبران خسارات وارد شده با استفاده از ظرفیت‌های مختلف مالی و 
حمایتی در حال پیگیری است تا واحدهای آسیب‌دیده با کمترین 
وقفه فعالیت خود را از سر بگیرند. استاندار اصفهان نیز در این بازدید 
بر ضرورت هماهنگی دســتگاه‌های اجرایی برای برآورد دقیق 

خسارات و تسریع در روند حمایت‌ها و پرداخت‌ها تأکید کرد.
    

یک نماینده مجلس مطرح کرد:
تغییرات مدیریتی بانک‌های دولتی 
در راستای تامین مالی بازسازی کشور

یک نماینده مجلس مطرح 
کرد: وزارت اقتصاد می‌تواند از 
طریق تأمین مالی پروژه‌های 
کلیدی با ابزارهایی مانند اوراق 
مشارکت، جلب سرمایه‌گذاری 
داخلی، هدایت اعتبارات بانکی 

و تقویت نقش بانک‌های دولتی روند بازســازی را شتاب دهد. 
همچنین مسأله کنترل بازار ارز موضوع مهمی است که توسط 
همین بانک‌هــای دولتی می‌تواند مدیریت شــود. از همین رو 
تغییر رویکرد در زمینه مدیریت بانک‌های دولتی و تغییر اخیر در 
بزرگ‌ترین بانک دولتی کشور در راستای اهداف فوق صورت گرفته 
است. به گزارش تسنیم، اسفندیار عبداللهی افزود: در مجموع 
تمرکز بر بازسازی زیرساخت‌ها و تقویت نظام تامین مالی تولید 
با محوریت هدایت اعتبارات بانکی 2 رکن اصلی سیاست‌گذاری 
وزارت اقتصاد در دوره پســاجنگ اســت؛ دو رُکنــی که آینده 

اقتصادی کشور بر آنها تکیه خواهد کرد.
    

ورود وزیر صمت و مجلس 
به موضوع جهش قیمت خودروها!

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشــاره به شایعه کمبود ورق 
به بهانه حملات دشمن به کارخانه‌ها و به تبع آن افزایش قیمت 
خودرو، گفت: درخواســت وزارت صمت این است که نهادهای 
مؤثر در قیمت‌گــذاری و فعالان بازار، ملاحظه مردم را داشــته 
باشند و از افزایش جهشی و بدون دلیل قیمت خودرو خودداری 
کنند. همچنین نایب‌رئیس کمیســیون صنایع مجلس اعلام 
کرد که با حضور خودروســازان و وزارت صمت جلسه‌ای برای 
پیگیری موضوع افزایش قیمت خودرو برگزار خواهد کرد. به گفته 
سیدجواد حسینی کیا، دلیل افزایش قیمت خودرو، به شرایط بازار 

و سیاه‌نمایی برخی افراد، مرتبط است.
    

معاون وزیر ارتباطات هشدار داد:
احتمال کمبود کالا 

در نبود اینترنت بین‌المللی
احسان چیت‌ساز، معاون 
وزیــر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات، با تاکیــد بر اینکه 
دسترسی متفاوت به اینترنت 
یا همان اینترنــت پرو، توزیع 
نابرابر فرصت، قدرت و حتی 

برداشت از حقیقت است، به ایلنا، گفت: زنجیره تأمین دیجیتال در 
بسیاری از صنایع ماهیتی فرامرزی دارد. ثبت سفارش، هماهنگی 
با تأمین‌کنندگان خارجی، رهگیری حمل‌ونقل، تبادل اسناد و 
مدیریت لجستیک به سامانه‌ها و پروتکل‌های بین‌المللی وابسته 
اســت. در نبود اینترنت بین‌المللی، این زنجیره دچار اختلال 
می‌شود و کســب‌وکارها دید خود را نسبت به وضعیت تأمین و 
توزیع از دست می‌دهند، که این امر در شرایط بحرانی می‌تواند به 

کمبود کالا یا اختلال در خدمات حیاتی منجر شود.
    

نماینده ایران در اوپک:
بی‌ثباتی و تحریم مانع سرمایه‌گذاری 

برای توسعه نفت است
نماینده ایــران در هیئت 
عامل اوپک تاکید کرد: بی‌ثباتی 
در مناطق تولیدکننده نفت و 
تحریم‌ها، مانع سرمایه‌گذاری 
اســت. به گزارش تســنیم، 
علی‌محمــد موســوی در 

واکنش به خروج امارات از این پیمــان، ادامه داد: نتیجه کاهش 
سرمایه‌گذاری، تضعیف امنیت انرژی، عدم ثبات بازارها و فشار 
به اقتصاد جهان و کشورها خواهد بود. این شرایط قطعاً یک بازی 
باخت - باخت برای همه بازیگران این عرصه است. او مطرح کرد: در 
شرایطی که امروز بازار جهانی نفت با نااطمینانی‌های قابل‌توجهی 
در سمت عرضه و تقاضای جهانی نفت مواجه است، وزارت نفت 
جمهوری اســامی ایران از تصمیم‌ها و برنامه‌های اوپک و اوپک 
پلاس برای ایجاد ثبات در بازار جهانی نفت و مدیریت نوسان‌های 

مضر قیمت نفت حمایت می‌کند.
    

سوءمدیریت و تقاضای کاذب باعث شد:
افزایش چندبرابری قیمت 
کیسه و ظروف پلاستیکی

این روزها شاهد افزایش قابل‌توجه قیمت کیسه‌ها و ظروف 
پلاســتیکی در بازار و همچنین محدودیت استفاده از کیسه در 
برخی از صنوف هستیم این امر هر چند موجب تغییر تدریجی 
الگوی خرید شــهروندان خواهد شــد، اما باید دید تولید این 
محصولات دچار تغییراتی شــده یا خیر؟ کــه در این خصوص 
رئیس اتحادیه سازندگان پلاستیک پاسخ داد: افزایش قیمت‌ها 
ناشی از عدم مدیریت صحیح عرضه مواد پلمیری در بورس کالا 
و ایجاد تقاضای کاذب در بازار اســت، نه تولید. به گزارش ایسنا، 
مشاهدات نشان می‌دهد قیمت کیسه‌های پلاستیکی در برخی 
نانوایی‌ها نسبت به گذشته با افزایش قابل توجهی همراه شده، این 
در حالی است که تا پیش از این، کیسه‌ها با قیمت حدود ١٠٠٠ تا 
٢٠٠٠ تومان عرضه می‌شد، اما اکنون در برخی واحدها قیمت آن 

به دانه‌ای ٨٠٠٠ تومان رسیده است.
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خبر اقتصادی

بازارهای مالی در طول جنگ، به صورت بسته یا 
نیمه فعال بودند و به همین دلیل نوسانات خاصی 
در بازار دیده نمی‌شد و با برقراری آتش‌بس موقت و 
باز شدن مجدد بازارها در فروردین‌ماه سال جاری، 
نوسانات اندکی در این بازارها برقرار بود و یک جهش 

یا رشد جدی در بازار رخ نداد.
اما در روزهای پایانی هفته گذشــته، نوسانات 
بازارهای مالی بسیار شدید شــد و به نظر می‌رسد 
بالاخره آثار جنــگ و نااطمینانی‌ها در حال تاثیر بر 
بازارهای مالی هستند. قیمت دلار تا روز دوشنبه 7 
اردیبهشت 1405، 155 هزارتومان بود اما ناگهان، 
تنها طی 2 روز، بیش از 20 هزارتومان افزایش داشت 
و به 181 هزارتومان رسید و در روز پایانی معاملات 
هفته گذشته در 177 هزارتومان تثبیت شد. اما در 
اول هفته جاری، شنبه 12 اردیبهشت 1405، باز هم 
یک افزایش 7 هزارتومانی شد و به 184 هزارتومان 
رسید که نشــان می‌دهد قیمت دلار نسبت به ماه 
گذشته، حدود 15 درصد و نسبت به سال گذشته، 

115 درصد رشد داشته است!
وضعیت بازار طلا نیز ماننــد ارز با تلاطم همراه 
است و قیمت هر گرم طلای 18 عیار به 20 میلیون و 
425 هزارتومان رسیده است. دیروز همچنین سکه 
امامی 206 میلیون تومان، ســکه بهار آزادی 200 
میلیون تومان، نیم ســکه 106 میلیون تومان، ربع 
سکه 59 میلیون تومان و ســکه گرمی 29 میلیون 

تومان، معامله شد.

کشف قیمت دوباره دلار
تحلیلگران در بررســی علل افزایش ناگهانی و 
شدید دلار تنها در 2 روز، بر وجود فشار تقاضا در بازار 
ارز اشاره کردند. در همین راستا، فرارو در گزارشی 
عنوان کرد که در روز چهارشنبه 9 اردیبهشت 1405، 
فرآیند کشف قیمت مجدد در بازار ارز رخ داد و دلار 
به حدود 181 هزارتومان رسید اما سنجش قدرت 
خرید بازار نشــان داد که باید مقداری عقب‌نشینی 

کند.
در این گزارش، بیشتر از آنکه به دلایل سیاسی، 
و افزایش ریسک‌ها، اشاره شده باشد، به علل درونی 
اقتصاد ایران و تاثیر آن بر قیمت دلار، پرداخته شده 
است. برای مثال درباره نقش تورم ساختاری اقتصادی 

ایران بر بازار ارز، آمده است: »در ایران قیمت کالاهای 
مصرفی، مواد غذایی و خدمات بر اساس شاخص‌های 
کلان تورم افزایش پیدا می‌کند و ارز، به عنوان موتور 
محرک واردات قادر نیســت برای مدتی طولانی از 
تورم عمومی کالایی عقب بماند. اگر قیمت دلار برای 
مدتی در یک محدوده خاص درجا بزند، معامله‌گران 
این عدم تعادل را به‌عنوان یک سیگنال خرید دریافت 
می‌کنند. رشد دلار در روز چهارشنبه، بیش از آنکه 
ناشی از ترس جنگ باشد، از همان فنری سرچشمه 
می‌گیرد که در طول دوران جنگ به دلیل تعطیلی 

بازار و قفل شدن بازار فشرده شده بود«.

تاثیر رشد دلار بر قیمت طلا
همانطور که اشاره شد، وضعیت بازار طلا و سکه 
نیز کمی از دلار ندارد و سکه برای مدت‌ها دوباره وارد 
کانال 200 میلیون تومانی شد و رئیس اتحادیه طلا و 
جواهر تاکید کرد که علت افزایش قیمت طلا، جهش 

دلار بازار آزاد است.
به گــزارش خبرآنلاین، نادر بذرافشــان اظهار 
داشت: »از زمان آغاز جنگ تحمیلی سوم تاکنون در 
بازارهای جهانی نوسانات افزایشی و کاهشی زیادی 
رخ داده اســت در حالی که در بازار داخلی طلا روند 
کاهش بوده به طوری که با وجود سه هفته از بازگشایی 
رسمی بازار طلا، هفته نرخ‌ها نوسان چندانی نداشت 
اما  طی دو روز گذشته هر اونس طلا حدود ۱۳۹ دلار 
کاهش قیمت تجربه کرد با این حال از روز یکشنبه 
هفته گذشته یعنی ششم اردیبهشت بازار داخلی 
طلا به تدریج وارد فاز افزایشی شد که این روند در روز 

چهارشنبه به اوج رسید.«

انس جهانی مرز 6 هزار دلار را رد می‌کند
عضو هیات‌مدیره اتحادیه تولیدکنندگان طلا و 
جواهر ایران در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره 

علت افزایش قیمت طلا، عنوان کــرد که برای این 
بررسی لازمســت که بازار طلا را به دو بازار جهانی و 

داخلی تقسیم کنیم چرا که از هم متفاوت هستند.
هومن زنگنه افزود: در بازار داخلی نمی‌توان کار 
بزرگی انجــام داد زیرا قیمت طلا در بــازار داخل با 
چند شاخص روبه‌رو است. یکی بحث صعود در بازار 
جهانی، انس جهانی، است که وقتی انس با افزایش 
روبه‌رو می‌شود، بازار داخل نیز از آن تبعیت می‌کند. 
انس جهانی از 5200 دلار ناگهان به 5400 تا 5500 
دلار، تغییر کرد. با توجه به این اوضاع قطع به یقین 
با افزایش قیمت این فلز زرد، به صورت بلندمدت و 

قبل از آغاز ســال میلادی آینده، روبه‌رو خواهیم 
بود و پیش‌بینی می‌کنم انس جهانی تا پایان 

ســال میلادی فعلی، مــرز ۶۰۰۰ دلار را 
نیز رد کند.

او تصریح کرد: وقتی بازار جهانی این افزایش را 
دارد، بازار داخل هم با افزایش روبه‌رو خواهد بود زیرا 
باید خود را با بازار جهانی هماهنگ کند. همچنین 
رشد دلار در بازار داخلی، تاثیر افزایش انس جهانی 

را تشدید می‌کند. 

حباب سکه به جیب چه کسانی می‌رود؟
این تحلیلگر بازارهای مالی در تحلیل خود از بازار 
سکه نیز بیان داشت: متاسفانه می‌بینیم که بین ۷ تا 
۱۵ درصد، و حتی در بازه‌ای 22 درصد، افزایش قیمت 
در بازار سکه رخ داد. برخی نام این افزایش قیمت را 
»حباب« گذاشــته‌اند اما باید پرسید این حباب به 

جیب چه کسانی می‌رود؟!
زنگنه تاکید کرد: متاسفانه سیاست‌های غلط 
بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، باعث به وجود آمدن 
چنین شــرایطی در بازار سکه شــد و ما را با چنین 
تلاطمی روبــه‌رو کرد. امیدواریم با سیاســت‌های 
آینده دولت، این حباب یا این افزایش بی‌دلیل، مهار 

شــود و همین امر می‌تواند 
۱۰ درصد قیمت سکه 

را کاهــش دهد. به 
اعتقاد او، در آینده 
قیمت طلا قطعا 
یک ضربی خواهد 
داشت و باید هزینه 

آن ضرب را 

دریافت کنند تا بازار سکه و طلا تقریبا همسو شوند.
این مقام صنفی یادآور شد: در سال‌های گذشته 
بازار سکه و طلا همسو بود و گاه سکه را آب می‌کردیم 
و با رساندن عیار آن به 18، از آن استفاده می‌کردیم اما 
متاسفانه اکنون سکه دارای حباب است و بسیاری 
نیز از این حباب سوءاســتفاده می‌کنند. سکه‌های 
غیربانکی یا با عیار پایین، از جمله مشکلات و عوارضی 

است که ناشی از همین حباب بی‌دلیل است.

ارتباط مستقیم دلار با سیاست خارجی
زنگنه همچنین به تحلیل بازار ارز پرداخت و گفت: 
افزایش و نوسانات قیمت دلار مستقیم با سیاست 
خارجــی و خبرهایی که از این حوزه می‌شــنویم، 

ارتباط دارد.
او توضیح داد: سیاســت‌های خارجــی و اخبار 
تیم مذاکره‌کننده ارتباط مستقیمی با افزایش و یا 
کاهش قیمت دلار، دارد. اگر این عزیزان اخبار خوبی 
به ما بدهند، مطمئنا قیمت دلار در بازار آزاد کاهش 
پیدا خواهد کرد اما اگر خبرهای خوبی از این حوزه 
نگیریم، قطع به یقین قیمت دلار با رشد و افزایش 

مواجه خواهد شد.
این کارشــناس بازارهای مالی درباره علل دیگر 
افزایش قیمت دلار در روزهای گذشته، مطرح کرد: 
روز پنجشنبه و جمعه دیدیم که شرایط بورس جهانی 
به چه صورت شد و ارزش سهام افزایش پیدا کرد. این 
اتفاقات دارای نکات کلیدی بودند و پیش‌بینی می‌شد 
که قیمت ارز در داخل نیز افزایش پیدا کند. از طرفی 
هم با شکست و پایین آمدن ارزهای دیجیتال روبه‌رو 
بودیم و بنا بر یک قاعده، هرزمان که قیمت ارزهای 
دیجیتال کاهش پیدا کند، شاهد افزایش قیمت دلار 

در بازارهای جهانی، خواهیم بود.

دلار 215 تا 220 هزارتومانی با ادامه جنگ
زنگنه درباره تاثیر جنگ بــر قیمت دلار، اظهار 
داشت: مسلما درصورت بروز جنگ، قیمت دلار نیز 
افزایش پیدا می‌کند و حتی می‌تواند به 215 تا 220 

هزارتومان برسد.
او ادامه داد: انتشار شــاخص PPI نیز دلار را در 
ابتدا تقویت کرد. این افزایــش تقاضا برای دارایی‌ و 
ســرمایه‌گذاری‌های امن، قطعا احتمال اقدامات 
نظامی آمریکا را علیه ایران افزایش داده اســت. در 
مجموع هشــدارهایی که درباره شروع مجدد 
جنگ می‌شنویم، شــرایط بازارها را از حالت 

تثبیت خارج خواهد کرد.
عضــو هیات‌مدیــره اتحادیــه 
تولیدکنندگان طــا و جواهر ایران در 
نهایت ابراز امیدواری کرد که این تقابل 
فعلی تبدیل به یک تعامل شود تا بازارها 

با یک ثبات نسبی مواجه شوند.

مقام صنفی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، از پیش‌بینی جنگ در بازارهای مالی می‌گوید؛ 

خروج دیوانه‌وار طلا، سکه و دلار از حالت تثبیت
رامتین موثق

انتشار داده‌های تورمی فروردین مرکز آمار نشان می‌دهد که 
نخستین موج آثار جنگ بر سطح قیمت‌ها نمایان شده، اما بررسی 
ســاختار تولید و زنجیره تامین حکایت از آن دارد که فشار اصلی 

تورمی هنوز به اقتصاد تحمیل نشده است.
به گزارش اقتصادآنلاین، تورم فروردین ماه مرکز آمار منتشر 

شد که منطبق بر آن می‌توان اثر تورمی جنگ را به دست آورد؛ اما 
آیا محاسبه‌ی تورم اسفند و فروردین ماه، تمام اثرات تورمی جنگ 
را در دل خود جای داده است؟ منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر 
عدد شــاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می‌باشــد. در اسفند ماه 
۱۴۰۴ تورم ماهانه خانوار‌های کشور برابر ۵.۶ درصد و این عدد در 
فروردین ماه سال جاری برابر با ۵ درصد بوده ‌است. از آن‌جایی که 
جنگ آمریکا و ایران در نهم اسفند ماه آغاز شد و کماکان به علت 
محدودیت در فروش نفت، جنگ اقتصادی بــا آمریکا ادامه دارد، 
می‌توان گفت که اثر تورمی در زمان جنگ ۱۰.۸۸ درصد اســت. 
 گفتنی است که عدد به دست آمده، جمع مرکب تورم دو ماهه ذکر 

شده است.
اما این تمام ماجرا نیست. در تمام مدت این جنگ، بسیاری از 
زیرساخت‌های کشور مورد هدف قرار گرفت؛ زیرساخت‌هایی که نه 
فقط تولید آن بخش را مخدوش می‌کرد، بلکه به عنوان حلقه‌ی اول 
زنجیره‌ی تولید بسیاری از صنایع کشور، کل تولید کشور را به حاشیه 
راند. به عنوان مثال، فولاد درست در ابتدای زنجیره تولید چندین 

صنعت بزرگ نظیر ساخت‌وساز، خودرو و زیرساخت‌های انرژی قرار 
دارد. یا مثلا صنعت پتروشیمی خود یک تامین‌کننده بالادستی 
است و تعداد زیادی از صنایع به آن وابسته‌اند، زیرا مواد شیمیایی و 

مواد اولیه را تولید می‌کند.
اما به واســطه‌ی تجربه‌ی جنگ ۱۲ روزه و به اذعان مدیران، 
انبار‌های کالا‌های اســتراتژیک به حد قابل توجهی پر از محصول 
هستند. اما بازسازی صنایع نامبرده زمان‌بر بوده و کمبود کالا برای 
تولید سایر محصولات کشور از دارو تا خودرو، به زودی حس خواهد 
شــد. از این رو تورم ۱۰.۸۸ درصدی، کمترین اثر تورمی جنگ را 
نشان می‌دهد و خود این عدد سیگنالی برای تورم‌های بالا تا پایان 

سال  خواهد بود.
شــاخص تورم از مجموعه‌ای از گروه‌های کالایی و خدماتی 
با ضرایب اهمیت متفاوت تشکیل شده اســت؛ با این حال، برای 
دهک‌های پایین درآمدی، به‌ویژه دهک‌هــای اول تا پنجم، وزن 
و اهمیت گروه »خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها« به‌مراتب بیشتر از 
میانگین کل کشور است. در حالی که ضریب اهمیت این گروه در 
سبد تورمی کل کشور کمتر از ۳۰ درصد برآورد می‌شود، این سهم 
برای دهک‌های پایین به بیش از ۴۰ درصد می‌رسد؛ موضوعی که 
نشان‌دهنده وابستگی بالاتر این خانوار‌ها به اقلام اساسی و مصرفی 
روزمره است. بر همین اســاس، حتی نوسانات محدود در قیمت 
خوراکی‌ها می‌تواند آثار قابل توجهی بر قدرت خرید اقشار کم‌درآمد 

داشته باشد و فشار معیشــتی را برای این گروه‌ها به‌طور مضاعف 
افزایش دهد. این در حالی است که دهک‌های بالاتر، به دلیل تنوع 
بیشتر در سبد مصرفی و سهم بالاتر خدمات، کمتر از این نوسانات 

تأثیر می‌پذیرند.
بررســی داده‌های اخیر نیز حاکی از تشــدید این فشار است. 
به‌طوری‌که نرخ تورم سالانه در گروه خوراکی‌ها به حدود ۷۵ درصد 
رسیده و در برخی اقلام اساسی مانند نان و غلات و انواع روغن‌ها، 
رشــد قیمت‌ها حتی از مرز ۱۰۰ درصد عبور کرده است. چنین 
ارقامی بیانگر افزایش شدید هزینه تامین حداقل‌های معیشتی برای 
خانوارهاست؛ موضوعی که می‌تواند به کاهش کیفیت تغذیه و تغییر 

الگوی مصرف در دهک‌های پایین منجر شود.
لازم به توضیح است که »نرخ تورم ســالانه« به درصد تغییر 
میانگین شاخص قیمت‌ها در یک ســال منتهی به ماه مورد نظر، 
نســبت به میانگین دوره مشابه ســال قبل اطلاق می‌شود. این 
شاخص، تصویری از روند بلندمدت‌تر تغییرات قیمت ارائه می‌دهد 
و به همین دلیل، برای فشار‌های تورمی پایدار بر معیشت خانوار‌ها از 
پسِ این عدد استنتاج می‌شود. در مجموع، آن‌چه از داده‌های اولیه 
تورمی برمی‌آید، صرفا بازتاب شوک‌های کوتاه‌مدت و فوری جنگ 
بر سطح قیمت‌هاست؛ حال آن‌که بخش اصلی اثرات تورمی، با وقفه 
زمانی و از مسیر اختلال در عرضه و افزایش هزینه‌های تولید نمایان 

خواهد شد.

با وجود نمایان شدن نخستین موج آثار جنگ بر قیمت‌ها؛

فشار اصلی تورمی هنوز به اقتصاد تحمیل نشده است

گزارش

مدیر گــروه موسســه مطالعــات بین‌المللی انــرژی وین با 
بیان اینکه جنــگ امریکا ‌و اســرائیل با ایران منجر به از دســت 
رفتن یک پنجم عرضه نفت جهان شــده اســت، گفــت: امریکا 
قصد دارد تا حتی‌الامــکان تمام معابــر مهم دریایــی دنیا را در 
اختیار داشته باشــد. فکر می‌کنم که پس از تنگه هرمز به سمت 
باب‌المندب، ســپس مالاکا و بقیه گذرگاه‌های آبی دنیا خواهند 
رفت. منظورم این نیســت که موفق خواهند شــد، قطعا شکست 
می‌خورند. چین پروژه موســوم به»یک کمربنــد، یک جاده« را 
 شــروع کرد و اکنون امریکا هم بــه دنبال پــروژه »یک کمربند، 

یک درست« است.
فریدون برکشــلی در گفت‌وگو با ایلنا، اظهار داشت: اسرائیل 
علاقمند است تا وابستگی کشــورهای منطقه به تنگه هرمز را تا 
حدامکان کاهش دهد، جبر جغرافیا و ســابقه ناآرامی در منطقه 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس را به تامین مبادی انتقال نفت و 
گاز، خارج از مسیر آبهای ســرزمینی ایران، ترغیب کرده بود. لازم 
به توضیح است که عبور و مرور از مسیر تنگه هرمز، محدود به نفت و 

گاز نیست. محصولات پتروشیمی و واردات و صادرات مواد غذایی و 
کالاهای صنعتی هم لازم است که از مسیر خلیج فارس و تنگه هرمز 

تردد داشته باشند.
او تصریح کرد: ژئوپلیتیک انرژی در ســال های پایانی همین 
دهه، تغییرات مهمی خواهد کرد. در حال حاضر علیرغم جنگ و 

انسداد مضاعف تنگه هرمز، از سوی ایران و بعد امریکا، تا سطح ۶.۵ 
الی ۷ میلیون بشــکه نفت در روز راهی برای عبور می یابند. تقریبا 
خالص کسری بازار معادل ۱۱ الی ۱۳ میلیون بشکه در روز است. 
کشورهای عمده مصرف کننده شامل امریکا و چین به سرعت به 
سمت برداشت از ذخایر استراتژیک،SPR رفته‌اند. اما این ذخایر 
باید مجددا پر شوند، یعنی یک کســری عرضه غیرقابل تحمل در 
بازار تجمیع خواهد شد. بازار نفت با یک کسری عرضه نفت بی‌سابقه 
روبه‌روست. در شــوک اول نفتی ۱۹۷۳، قیمت جهانی نفت چهار 
برابر شد. در شوک نفتی دوم در ۱۹۷۹، قیمت جهانی نفت حدودا 
سه برابر افزایش پیدا کرد. اما امروز که یک پنجم عرضه نفت جهان 
از دســت رفته، قیمت های جهانی نفت با دشواری از ۱۰۰ دلار در 

بشکه عبور می کنند.
این تحلیلگر ارشد بین‌المللی انرژی به جلسه اوپک اشاره کرد و 
گفت: من بی‌صبرانه منتظر تشکیل اجلاس وزارتی نظارت بر بازار 
اوپک)پلاس( در ششم ژوئن هســتم. اوپک چه چیزی برای ارائه 
دارد؟  آیا در بستر چنین شرایطی، سازمان اوپک هنوز موضوعیت 
خواهد داشت؟ البته این بستگی به این دارد که تا چه زمانی بحران 
ادامه خواهد یافــت. کار اصلی اوپک، تنظیم بــازار جهانی نفت از 
طریق اعمال دیسیپلین در تولید است. در شرایطی که نفت اندکی 
تولید می‌شود و ادامه تولید در سطوح گذشته هم زیر سوال است، 
چه ابزاری در اختیار سازمان اوپک باقی است که توسط آن بازار را 

مدیریت کند؟ برکشــلی عنوان کرد: بازارهای تک محموله برای 
تحویل فوری بیش از ۱۴۰-۱۳۰ دلار در بشکه است. احتمال قوی 
وجود دارد که در پی آرام شدن شرایط، بازار نفت خاورمیانه ترجیح 
دهد تا قیمت‌گذاری در مبدا تولید صورت گیرد و نه در انتهای مسیر و 
محل مصرف. او ادامه داد: یکی از دلایل اصلی بی‌ثباتی در بازار جهانی 
نفت، تحریم‌هاست. تحریم‌های نفتی، بازار جهانی نفت را از مسیر 
عادی خارج و بازار را بلاتکلیف ساخته است. نفت وجود دارد ولی در 
دسترس نیست. این بلاتکلیفی را در آمارهای سازمان‌های ذی‌نفع 

بین‌المللی مانند اوپک و آژانس بین‌المللی انرژی می‌توان دید. 
در نتیجه تحریم‌های طولانی‌مدت؛ بی‌ثباتی در بازار نهادینه شده 
و اینکه نفت با چه ارزی معامله شود، ناشی از وضع تحریم‌هاست. 
کشورهای تحت تحریم برای تحریم‌گریزی، دلارگریزی می‌کنند. 
اگر چه قیمت‌گذاری و معاملات نفتی با دلار است، اما کشورها غالبا 
با آن کنار می‌آیند. همه تولیدکنندگان نفت، به دنبال راهکارهای 
دلارگریز هستند. کسی با دلار مشکل ندارد. مشکل با مکانیسم‌هایی 
است که معاملات دلاری بر اقتصاد کشــورهای دارنده دلار، با آن 
مواجه‌اند. این که کشــورهای صادرکننده نفت، اینک دلارگریز 
شده‌اند، ناشــی از نحوه اعمال مدیرت دلار توســط امریکاست. 
امریکا دلار را تســلیحاتی کرده اســت. اتحادیه اروپــا هم با دلار 
 مشکل دارد و طرح ارزی با عنوان یورو دلار در شرایط عملیاتی قرار  

گرفته است.

رئیس گروه مرکز مطالعات بین‌المللی انرژی وین:

یک پنجم عرضه نفت جهان از دست رفته است

گفت وگو

عضو هیات‌مدیره اتحادیه 
تولیدکنندگان طلا و جواهر ایران در 

گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: متاسفانه 
سیاست‌های غلط بانک مرکزی و 

وزارت اقتصاد، باعث به وجود آمدن 
چنین شرایطی در بازار سکه شده 

و ما را با چنین تلاطمی روبه‌رو کرده 
است. برخی نام این افزایش قیمت را 
»حباب« گذاشته‌اند اما باید پرسید 

این حباب به جیب چه کسانی می‌رود؟!

هومن زنگنه: قیمت طلا در بازار داخل 
متأثر از بازار جهانی، انس جهانی، 

است که وقتی انس با افزایش روبه‌رو 
می‌شود، بازار داخل نیز از آن تبعیت 

می‌کند. انس جهانی از 5200 دلار 
ناگهان به 5400 تا 5500 دلار، تغییر 

کرد و پیش‌بینی می‌کنم انس جهانی 
تا پایان سال میلادی فعلی، مرز ۶۰۰۰ 
دلار را نیز رد کند. وقتی بازار جهانی 
این افزایش را دارد، بازار داخل هم با 
افزایش روبه‌رو خواهد بود زیرا باید 

خود را هماهنگ کند. همچنین رشد 
دلار در بازار داخلی، تاثیر افزایش انس 

جهانی را تشدید می‌کند

مسلما درصورت بروز جنگ، قیمت 
دلار نیز افزایش پیدا می‌کند و حتی 

می‌تواند به 215 تا 220 هزارتومان 
برسد. انتشار شاخص PPI نیز دلار را در 

ابتدا تقویت کرد. این افزایش تقاضا برای 
دارایی‌ و سرمایه‌گذاری‌های امن، قطعا 
احتمال اقدامات نظامی آمریکا را علیه 

ایران افزایش داده است. در مجموع 
هشدارهایی که درباره شروع مجدد 
جنگ می‌شنویم، شرایط بازارها را از 

حالت تثبیت خارج خواهد کرد


